

Studentų prioritetinių temų projektų lėšų skyrimo, panaudojimo ir atsiskaitymo už panaudotas lėšas tvarkos aprašo 4 priedas


## PROJEKTO SANTRAUKA

<b>Projekto pavadinimas</b>	Pilietiškumo laboratorija
<b>Projekto vykdytojas</b>	Klaipėdos valstybinė kolegija
<b>Projekto įgyvendinimo laikotarpis</b>	Nuo 2024/09/02 Iki 2024/11/29
<b>Projekto poreikio pagrindimas</b>	<p>Nedemokratiškas, autoritarinis, priešiškas ir sunkiai prognozuojamų režimų suaktyvėjimas pasaulyje bei kaimynystėje, kraštutines pažiūras turinčių politikų ir piliečių skleidžiama ideologija ir antivalstybiniai raginimai ir net kasdienybėje netikėtai vykstančios gamtinės ar buitinės ekstremalios situacijos (nelegali migracija, potvyniai, gaisrai ir kt.) lemia būtinybę stiprinti visuomenės pasirengimą, atsparumą bei ugdyti jos pilietinę valią bei tam reikalingus įgūdžius. 2023-09-20 LR Vyriausybės patvirtintu “Piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategijos” įgyvendinimo planu siekiama sustiprinti visuomenės pasiryžimą ginti valstybę, atsparumą šiuolaikinėms grėsmėms ir kt. Tačiau politologai identifikuoja jaunimo pilietiškumo, patriotiškumo ir net visuomeniškumo / bendruomeniškumo trūkumą. Anot M. Užkurėlytės (2023, Marija Užkurėlytė: Ar pilietiškumas yra problema Lietuvos jaunimo tarpe?   15min.lt) Lietuvoje pasireiškia tam tikra apatija politiniams procesams ir nepasitikėjimas valstybės bei savivaldos institucijoms, o daugelis gyventojų savo pilietinę pareigą supranta tik kaip balsavimą rinkimuose [...]. Nepaisant taikomų programų situacija jaunimo tarpe negerėja ir pilietinės visuomenės instituto tyrimo duomenimis, 18–29 m. amžiaus grupės piliečių pilietinės galios indeksas sumažėjo: nuo 41.3 (2021 m.) iki 38.4 (2022 m.). Politologas D. Šlekys ( Pribloškianti statistika: grėsmės akivaizdoje šauktiniai slapstosi nuo Lietuvos kariuomenės   15min.lt) pastebi, kad “net karo Ukrainoje kontekste į tarnybą nepavyksta pakviesti nustatyto skaičiaus jaunuolių. [...] tai - visos valstybės ir visuomenės požiūrio klausimas”. Klaipėdos valstybinė kolegija (toliau - KVK) vykdo kokybiškas aukštojo mokslo studijas, rengia paklausius specialistus, įgyvendina projektus, vykdo taikomąją mokslo veiklą ir jos rezultatų sklaidą, daro regionui poveikį per socialinę ir kultūrinę veiklą. Remiantis KVK ataskaitomis (2022, 2023) savanorystės veikloje dalyvavusių KVK studentų dalis nėra didelė (2021 m. - 7,1 proc.; 2022 m. - 10,9 proc., 2023 m. - 14,94). Didžioji dalis į savanorišką veiklą įtraukiamų studentų kolegijoje įgyja pirminę patirtį dalyvaudami</p>

	<p>neatlygintinos kraujo donorystės akcijose, padėdami gyvūnų globos organizacijoms, savanoriaudami ligoninėse, muziejuose, vaikų globos institucijose ir kt. Tačiau studentų, tarnaujančių Krašto apsaugos savanorių pajėgose ar išeinančių atlikti privalomosios tarnybos, skaičius yra labai mažas. 2023 m. spalio mėn. po grasinimų susprogdinti įvairias įstaigas vykusi KVK studentų evakuacijos parodė, kad studentai dažnu atveju nuvertina įvairias grėsmėms, siūlo nepaisyti nustatytų tvarkų. Taip pat didelė problema, kad pagal “Piliečių rengimo pilietiniam pasipriešinimui strategijos” įgyvendinimo planą siekiama sustiprinti visos visuomenės pasirengimą, tačiau tik labai nedidelė dalis merginų ir moterų atlieka savanorišką karinę tarnybą. O dalis merginų ir moterų niekaip neasocijuoja savęs su Lietuvos gynybos pajėgumais, nesigilina į grėsmes. Todėl projekto “Pilietiškumo laboratorija” įgyvendinimas sukurs galimybę KVK bei projekto partnerių studentams (ir vaikinams, ir merginoms) suvokti kiekvieno Lietuvos piliečio išitraukimo stiprinant Lietuvos gynybos pajėgumą ir visuomenės atsparumo grėsmėms svarbą, suteiks pasirengimui būtinų žinių, įgūdžių bei formuos jų pilietinę valią. Taip pat jaunimas labai daug laiko praleidžia skaitmeninėje erdvėje ir dažnu atveju ten vykstantiems įvykiams suteikia didesnę svarbą ir tikrumą, nei tam kas vyksta realioje erdvėje. Todėl būtina informuoti jaunimą kaip atpažinti antivalstybinę elgesį aplinkoje ir skaitmeninėje erdvėje, kaip elgtis valstybei nepalankių, pavojingų situacijų akivaizdoje, ekstremalių situacijų metu ir kt. Pasirinkta projekto “Pilietiškumo laboratorija” įgyvendinimo forma - renginių ciklas - laidos projekto tikslų pasiekimą. Renginių ciklo pagrindinė idėja - pilietiškumo, pilietinio pasipriešinimo ir patriotiškumo (pilietinės valios) mokymasis per mokymo priemonių rengimą ir mokymą, mokymasis neformaliais metodais, dalyvių kuriamas mokymosi turinys. Dalis projekte dalyvaujančių studentų (I-oji projekto dalyvių grupė) gilinsis į įvairias su pilietiškumu, pasirengimu išitraukti į Lietuvos gynybą bei atsparumo grėsmėms temas šešiuose seminaruose. Kūrybinėse dirbtuvėse kurs skaitmeninį turinį, priemones, perduodančias esmines pilietiškumo, išitraukimo į šalies gynybą ir atsparumo žinias, kurs įgūdžius formuojančias veiklas, galvos būdus pilietinei valiai ir patriotiškumui “įžiebt”. Sukurtos priemonės ir veiklos bus ištestuotos eksperimentiniame renginyje “Pilietiškumo laboratorija”, kurio metu gausus dalyvių burys ne tik gaus žinių ir įgūdžių, bet ir ištestuos priemonių patrauklumą ir tinkamumą, galės prisidėti prie kuriamo mokymo turinio sudarymo. Galiausiai renginio “Pilietiškumo laboratorija” metodika bus patobulinta ir pristatyta kitų Lietuvos aukštųjų mokyklų studentams, pateikta naudojimui.</p>
<b>Projekto tikslas</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Suteikti studentams esminių Lietuvos gynybos pajėgumų stiprinimo ir visuomenės atsparumo žinių, įgūdžių bei formuoti jų pilietinę valią.</li> <li>2. Užtikrinti Lietuvos gynybos pajėgumų stiprinimo ir visuomenės atsparumo esminių žinių, įgūdžių perteikimą ir pilietinės motyvacijos formavimą studentams ir jaunimui patraukliais neformalaus švietimo metodais.</li> </ol>
<b>Projekto dalyviai, dalyvių skaičius</b>	Projekte dalyvaus 410 studentų.
<b>Projekto veiklos</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>5.1.1.1. Projekto partnerių įvadinis susitikimas.</li> <li>5.1.1.2. Edukaciniai seminarai studentams.</li> <li>5.1.2.1. Eksperimentinio renginio “Pilietiškumo laboratorija” kūrybinės dirbtuvės</li> </ol>

	<p>5.2.1.1. Eksperimentinio renginio “Pilietiškumo laboratorija” vykdymas, siekiant įvertinti sukurtų priemonių bei metodų tinkamumą ir patrauklumą skatinant studentų pasirengimą įsitraukti į Lietuvos gynybos pajėgumų ir visuomenės atsparumo grėsmėms stiprinimą.</p> <p>5.2.1.2. Eksperimentinio renginio “Pilietiškumo laboratorija” dalyvių apklausa.</p> <p>5.2.2.1. Eksperimentinio renginio “Pilietiškumo laboratorija” scenarijaus ir užduočių koregavimo pagal apklausos rezultatus bei renginio video turinio montavimo kūrybinės dirbtuvės.</p> <p>5.2.3.1. Susitikimas su Lietuvos aukštųjų mokyklų studentų atstovybių ir sąjungų nariais pristatant “Pilietiškumo laboratorijos” renginio organizavimo esmę ir panaudojimo galimybes.</p>
<b>Laukiami projekto įgyvendinimo rezultatai</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 410 studentų įgis Lietuvos gynybos pajėgumų stiprinimo ir visuomenės atsparumo žinių bei įgūdžių, ir bus formuojama jų pilietinė valia.</li> <li>2. 40 studentų (I-oji projekto dalyvių grupė) patobulins savo mokymo ir mentorystės įgūdžius rengdami eksperimentinio renginio “Pilietiškumo laboratorija” scenarijų, metodus, priemones ir renginį vykdydami.</li> <li>3. Sukurtas renginio “Pilietiškumo laboratorija” scenarijus galės būti naudojamas kituose studentų renginiuose bei veiklose.</li> <li>4. Projekto veiklų sklaida ir viešinimas suteiks Lietuvos aukštųjų mokyklų bendruomenėms informacijos apie Valstybinio studijų fondo finansuojamus projektus ir galimybes dalyvauti projektų konkursuose.</li> </ol>
<b>Projekto partnerių pavadinimai</b>	<p>Lietuvos aukštoji jūreivystės mokykla          Klaipėdos universiteto studentų sąjunga          Klaipėdos valstybinės kolegijos studentų atstovybė</p>

Vadovas ar jo įgaliotas asmuo

  
*(vardas, pavardė)*

*(parašas)*

\_\_\_\_\_